
Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 1 di 7 

 

 
COMUNE DI BELLIZZI 

(Provincia di Salerno) 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

747 09/08/2023 

Proposta Numero 765 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE - POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 
 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI BELLIZZI – 

AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETÀ “COOPERAZIONE & 

RINASCITA S.R.L.”. 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 2 di 7 

Il Responsabile dell’Area Pubblica Istruzione, Politiche Sociali e Culturali 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 17/10/2022 di nomina del sottoscritto Responsabile dell’Area Pubblica 

Istruzione, Politiche Sociali e Culturali, con attribuzione delle funzioni gestionali di cui agli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. e rilevata la propria competenza all’emanazione del presente atto; 

Premesso che: 

- la società “Cooperazione & Rinascita s.r.l.”, con sede legale in Bellizzi, alla via Manin n. 23, Iscritta 

alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 05288720658, REA SA-424706, veniva costituita in data 

05/08/2014 con atto del notaio Luigi Capobianco, Rep. 24045 e Rac. 9347, quale progetto societario 

evolutivo e risolutivo sulle ceneri della società “Cooperazione & Sviluppo s.r.l.” in liquidazione, Iscritta 

alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 04319760650, REA SA-358204, costituita in data 16/12/2005, 

con le seguenti finalità: a) determinare condizioni di stabilità e futuro alla gestione dei servizi pubblici 

locali, in virtù di un percorso, concretizzatosi in un lavoro di ristrutturazione e di riqualificazione di uno 

stato di fatto originario, dato dalle condizioni della società Cooperazione & Sviluppo s.r.l. in 

liquidazione; b) creare condizioni di progresso nell’erogazione dei servizi locali, nella direzione di 

maggiori e migliori servizi, minori costi sociali, massima trasparenza, progresso tecnologico; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 28/11/2014 veniva approvato il Regolamento per 

l’affidamento del Controllo Analogo sulla società in house provinding Cooperazione & Rinascita s.r.l.; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano industriale e il 

fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023 della società, in coerenza con le linee 

programmatiche indicate dal socio unico Comune di Bellizzi, approvate con deliberazione di Giunta 

comunale n. 123 del 26/11/2020, che propone il modello gestionale dei servizi offerti articolati in: 

Pulizia degli immobili comunali, Trasporto pubblico scolastico, Servizio mensa scolastica, Servizio 

parcheggi, Servizio affissioni, Gestione impianto sportivo Nuova Primavera, Servizi di manutenzione, 

Efficientamento tecnologico e Supporto amministrativo centrale unica di committenza, Gestione della 

Terza farmacia; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023 con la quale è stata approvata la 

Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento 

prescelta (art. 14, d.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 – ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21), 

registrata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 14737 del 20/07/2023 e pubblicata all’Albo Pretorio online, 

predisposta dal Responsabile dell’Area Pubblica Istruzione, Politiche Sociali e Culturali quale documento di 

sintesi esplicativo delle ragioni e di verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo 

per la forma di affidamento in house del servizio di TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 

BELLIZZI, disponendo, altresì, di affidare in house alla società COOPERAZIONE & RINASCITA s.r.l., Iscritta 

alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 05288720658, REA SA-424706, il servizio di TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI BELLIZZI per l’importo annuale pari a € 40.149,38, oltre IVA al 10% come 

per legge; 

Ritenuto di dover affidare il servizio di trasporto scolastico del Comune di Bellizzi, come definito nella 

Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento 

prescelta (art. 14, d.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 – ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21), 

registrata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 14737 del 20/07/2023 e approvata con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 3 di 7 

Considerato che il servizio in oggetto consiste nel trasporto scolastico per gli alunni residenti nel Comune di 

Bellizzi che frequentano le scuole primaria e secondaria di I grado presso le sedi scolastiche dell’Istituto 

comprensivo statale di Bellizzi, da effettuarsi sotto l'osservanza del disciplinare tecnico, delle norme vigenti in 

materia, degli accordi nazionali e provinciali relativi al personale impiegato e delle disposizioni comunque 

applicabili in materia di pubblici servizi; 

Dato atto che l’affidamento diretto alla società in house trova i suoi requisiti essenziali di legittimità giuridica 

nelle seguenti motivazioni: 

- la società in house “Cooperazione & Rinascita s.r.l.” è interamente partecipata dal Comune di 

Bellizzi; 

- l’Ente esercita sulla stessa un controllo analogo a quello da esso esercitato sui propri servizi; 

- la società ha una “destinazione prevalente della sua attività a favore dell’Ente affidante”; 

Considerato che il servizio di trasporto scolastico rappresenta un servizio fondamentale e indispensabile a 

carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dell’offerta formativa; 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 14/10/2022, di adozione del “Bilancio Consolidato” ai 

sensi del d.lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 30/3/2021, di approvazione del Piano industriale e il 

fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023 della società; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023, avete ad oggetto “Affidamento in 

house alla società Cooperazione & Rinascita s.r.l. del servizio di trasporto scolastico del Comune 

di Bellizzi”; 

- le disposizioni del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 

2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (denominato 

“Decreto correttivo”) e gli esiti della ricognizione straordinaria delle partecipazioni di cui alla 

Delibera Consiliare n. 38 del 29.09.2017 che ha sancito il mantenimento della società partecipata 

“Cooperazione e Rinascita s.r.l.” in quota 100%; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 28/11/2014, di approvazione del Regolamento per 

l’affidamento del Controllo Analogo sulla società in house provinding Cooperazione & Rinascita Srl; 

Visto il Disciplinare per l’affidamento in house del servizio di trasporto scolastico del Comune di Bellizzi, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato e conservato 

agli atti dell’Ufficio; 

Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità per la fattispecie 

relativa agli affidamenti diretti a società in house (vedi FAQ C 4 dell’AVCP); 

Richiamati: 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 4 di 7 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 18/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 30/05/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 15/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025; 

Accertato che le risorse economiche necessarie per l’intervento di che trattasi sono allocate al Capitolo di 

spesa n. 1000008/2 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli, con la firma della presente determinazione il Responsabile dell’Area ne 

attesta la regolarità tecnico-amministrativa; 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali (T.U.E.L.); 

- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (legge di stabilità 2015), il cui art. 1 comma 629 lett. b) prevede che per le cessioni di 

beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato e degli enti della Pubblica 

amministrazione, ivi compresi gli enti pubblici territoriali, per i quali i suddetti cessionari o committenti 

non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, 

l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze; 

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 36 del 30/12/2020; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 7 del 04/03/2013; 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013, dell’art. 

16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché ai sensi del Codice di comportamento adottato dal Comune di Bellizzi con 

deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 13/02/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto tali da impedire l’adozione del presente 

provvedimento; 

Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 5 di 7 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di prendere atto della deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023 con cui: 

- è stata approvata la Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

per la forma di affidamento prescelta (art. 14, D.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 - ex D.L. 18 

ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21), registrata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 

14737 del 20/07/2023 e pubblicata all’Albo pretorio online, predisposta dal Responsabile 

dell’Area Pubblica Istruzione, Politiche Sociali e Culturali quale documento di sintesi 

esplicativo delle ragioni e di verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento 

europeo per la forma di affidamento in house del servizio di TRASPORTO SCOLASTICO 

DEL COMUNE DI BELLIZZI; 

- è stato dato atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, con verbale n. 15 del 

21/07/2023 registrato al Protocollo Generale dell’Ente al n. 14763 del 21/07/2023, 

all’affidamento in house providing del servizio di TRASPORTO SCOLASTICO DEL 

COMUNE DI BELLIZZI; 

- è stato deliberato di affidare in house alla società Cooperazione & Rinascita s.r.l., Iscritta alla 

C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 05288720658, REA SA424706, il servizio di TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI BELLIZZI per l’importo annuale pari a € 40.149,38, oltre 

Iva come per legge; 

- è stato demandata al Responsabile dell’Area Pubblica Istruzione, Politiche Sociali e Culturali 

l’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento, per quanto di 

competenza; 

2. Di approvare il disciplinare per l’affidamento in house del servizio di trasporto scolastico del Comune 

di Bellizzi, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non 

materialmente allegato e conservato agli atti dell’Ufficio; 

3. Di contrarre l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di Bellizzi esplicitando, ai 

sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. e dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, che: 

- l’affidamento è effettuato nel rispetto della Relazione illustrativa delle ragioni e della 

sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta (art. 14, d.lgs. 23 

dicembre 2022, n. 201 – ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21), registrata al 

Protocollo Generale dell’Ente al n. 14737 del 20/07/2023 e approvata con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023; 

- l’affidamento consiste nel servizio di trasporto scolastico del Comune di Bellizzi come 

descritto nel disciplinare per l’affidamento in house del servizio di trasporto scolastico del 

Comune di Bellizzi; 

- la durata dell’affidamento è stabilita in n. 5 (cinque) anni, corrispondenti agli anni scolastici 

2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 6 di 7 

- il corrispettivo sarà liquidato in canoni mensili posticipati, previa presentazione di fattura 

elettronica vistata dal Responsabile del procedimento e all’esito della verifica della corretta 

esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento; 

4. Di affidare in house alla società Cooperazione & Rinascita s.r.l., con sede legale in Bellizzi, alla via 

Manin n. 23, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 05288720658, REA SA-424706, il servizio 

di TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI BELLIZZI, per la durata di n. 5 (cinque) anni, 

corrispondenti agli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028, ai 

sensi della deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 27/07/2023, per l’importo annuo pari a € 

40.149,38, al netto di IVA;  

5. Di costituire il vincolo sulle previsioni del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 

2023, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. come 

appresso indicato: 

E/U ESERCIZIO CODIFICA CAPITOLO IMPORTO 

U 2023 04061.03.1000008002 1000008/2 € 18.185,31 

in favore della società in house Cooperazione & Rinascita s.r.l., quale corrispettivo comprensivo di 

IVA al 10% come per legge per i mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre 2023 rientranti 

nell’a.s. 2023/2024 relativo al servizio di TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI BELLIZZI; 

6. Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi liberi del bilancio comunale; 

7. Di dare atto, altresì, che si procederà con determinazioni successive all’impegno di spesa delle 

somme occorrenti al prosieguo del servizio per gli anni successivi; 

8. Di dare atto che la presente determinazione dà avvio all'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 18 

del d.lgs. n. 36/2023; 

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il sottoscritto dott. Agostino Sabatino e, per l’effetto, di demandare allo stesso tutti gli adempimenti 

derivanti dall’adozione della presente determinazione; 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – Sezione di Salerno, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

11. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che la presente determinazione diventa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del T.U.E.L.; 

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. e dell’art. 32, comma 1, della legge n. 

69/2009. 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 7 di 7 

 

 
 
 Responsabile Area Pubblica Istruzione, 

Politiche sociali e culturali 
 Agostino Sabatino / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it

